
Nº 44, quarta-feira, 6 de março de 2013 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013030600009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Espécie: Termo de Segundo Aditivo ao Contrato de Prestação de
Serviços de Vigilância Armada e Desarmada; SAIC 22000.10/0050-7-
02; Parte Contratante: Embrapa Agroindústria Tropical; Parte Con-
tratada: SERVNAC Segurança Ltda Objeto: Repactuação com base
no Acordo Coletivo de Trabalho 2012; Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico 037/2010, Embrapa Agroindústria Tropical, rea-
lizado em 27/10/2010; Valor Mensal Inalterado: R$60.141,57; Valor
Global: R$ 721.698,84; Data de Assinatura Contrato no- 07/02/2012
Vigência: 28/12/2011 a 28/12/2012, Fonte de Recursos: 0100000000-
Tesouro Nacional. Gestão/UG: 135048 Elementos de Despesas:
339039; Signatários: Vitor Hugo de Oliveira pela Embrapa e Liacy
Correa de Moraes pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2013 - UASG 135048

Processo no- 003/2013 . Objeto: - Aquisição de materiais de ex-
pediente e de informática para fornecimento parcelado durante o ano
2013. Total de Itens Licitados: 00057 . Edital: 06/03/2013 de 08h00
às 11h00 e de 13h às 16h00 . Endereço: Rua Dra. Sara Mesquita,
2270 Pici - FORTALEZA-CE . Entrega das Propostas: a partir de
06/03/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/03/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

VITOR HUGO DE OLIVEIRA
Chefe-Geral

(SIDEC - 05/03/2013) 135048-13203-2013NE000001

EMBRAPA AMAZÔNIA OCIDENTAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo; Partes: Embrapa - CNPJ 00.348.003/0123-99
e Amazonas Copiadora Ltda - CNPJ 01.657.353/0001-21; Objeto:
Prorrogação do Contrato Original por 12 meses; Fonte de recursos:
0100; Valor Global Estimativo: R$ 30.960,00 (trinta mil e novecentos
e sessenta reais); Modalidade de Licitação: Convite n.º 20/2009; Data
da Assinatura: 30/11/2010; Vigência: 12 (doze) meses após assinatura
do contrato; Signatários: Luiz Marcelo Brum Rossi, pela Embrapa e
Claudio Antonio Cestaro, pela contratada.

Espécie: Termo Aditivo; Partes: Embrapa - CNPJ 00.348.003/0123-99
e Amazonas Copiadora Ltda - CNPJ 01.657.353/0001-21; Objeto:
Prorrogação do Contrato Original por 12 meses; Fonte de recursos:
0100; Valor Global Estimativo: R$ 30.960,00 (trinta mil e novecentos
e sessenta reais); Modalidade de Licitação: Convite n.º 20/2009; Data
da Assinatura: 01/12/2011; Vigência: 12 (doze) meses após assinatura
do contrato; Signatários: Luiz Marcelo Brum Rossi, pela Embrapa e
Claudio Antonio Cestaro, pela contratada.

EMBRAPA CERRADOS

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo no- 13 ao Contrato de Empreitada por Preço
Global, Irreajustável; SAIC/AJU no- 22300.10/0002-5-13; Partes: Em-
brapa Cerrados e a Empresa Santa Clara Engenharia e Empreen-
dimentos Ltda; Objeto: Prorroga vigência até 02/07/2013; Data de
assinatura: 28/02/2013; Signatários: José Roberto Rodrigues Peres,
pela Embrapa Cerrados e Adelan Marques Mello, pela Santa Clara.

EMBRAPA GADO DE CORTE

RESULTADO DE JULGAM,ENMTO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2012

A Embrapa Gado de Corte, por meio da Comissão Especial
de Licitação, torna público o resultado da classificação das propostas
de preços da Tomada de Preços 003/2012, cujo objeto é a Recons-
trução de 6 (seis) imóveis residenciais funcionais da Embrapa Gado
de Corte, localizados na Fazenda Modelo em Terenos-MS. As em-
presas classificadas foram: VGS Serviços e Construções Ltda EPP
com valor de R$ 812.559,55 (Oitocentos e doze mil, quinhentos e
cinquenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos) e Gongo Cons-
trutora Eireli - EPP com valor de R$ 921.093,78 (Novecentos e vinte
e um mil, noventa e três reais e setenta e oito centavos). Abre-se o
prazo recusal.

RODRIGO DE OLIVEIRA CINTRA
Presidente da Comissão

EMBRAPA GADO DE LEITE

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação no- 10/2013 publicada no D.O.U de
05/03/2013, Seção 3, Pág. 11, Onde se lê: Justificativa: A empresa
atual encontra-se em processo de falência e no prazo de 2 meses,será
provienciado novo Pregão Eletrônico. Leia-se: Justificativa: Justifica-
se a contratção considerando que a empresa anterior apresenta ina-
dimplência contratual..

(SIDEC - 05/03/2013) 135015-13203-2013NE800034

EMBRAPA MANDIOCA E FRUTICULTURA
TROPICAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio de Concessão de Estágio de Complementação
Educacional; PARTES: Embrapa/CNPMF e Universidade Estadual do
Sudoeste da Bahia-UESB, Código da UG: 135014; OBJETO: Es-
tabelecer as condições indispensáveis à viabilização de concessão de
estágio de complementação educacional. FONTE DE RECURSOS:
Não se aplica; VALOR GLOBAL: Não se aplica; MODALIDADE
DA LICITAÇÃO: Não se aplica; DATA DA ASSINATURA:
18/02/2013; VIGÊNCIA: 18/02/2013 a 17/02/2018; SIGNATÁRIOS:
Domingo Haroldo R.C. Reinhardt, Chefe-Geral pela Embra-
pa/CNPMF e Paulo Roberto Pinto Santos- reitor pela UESB.

RETIFICAÇÃO

Nos Extratos dos Contratos celebrados entre a Embra-
pa/CNPMF e as empresas Equilíbrio Implementos Agrícolas Ltda.-
ME, J.F. Equipamentos Científicos Ltda., Tecnal Equipamentos para
Laboratório Ltda, Única Científica Equipamentos para Laboratório
Ltda., Atacadão do Laboratório Ltda - ME; publicado na pág. 8, da
Seção 3, no- 9 do DOU de 14/1/2013 em função de erro na vigência
informada PARA CONSTAR, RESPECTIVAMENTE, A SEGUINTE
REDAÇÃO: Vigência: 21/12/2012 a 20/12/2013, para Equilíbrio Im-
plementos Agrícolas Ltda.-ME; e Vigência: 28/12/2012 a 27/12/2013,
para os demais contratos. Ficam mantidas as demais informações das
referidas publicações.

EMBRAPA MEIO-NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/2013 - UASG 135009

Processo no- 53 . Objeto: - Aquisição parcelada de suprimentos de
informática: cartuchos e toners originais de fábrica ou compatíveis.
Total de Itens Licitados: 00053 . Edital: 06/03/2013 de 08h00 às
11h30 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av.duque de Caxias, 5650
Buenos Aires-TERESINA-PI . Entrega das Propostas: a partir de
06/03/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/03/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

HOSTON TOMAS SANTOS DO NASCIMENTO
Chefe-Geral

(SIDEC - 05/03/2013) 135009-13203-2013NE800113

EMBRAPA MILHO E SORGO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2013

A Embrapa Milho e Sorgo torna público o resultado do
pregão eletrônico 02/2013, cujo objeto éa aquisição de combustíveis.
A empresa vencedora é Rede Sol Fuel Distribuidora S/A; Valor:
R$408.855,021.

ANTÔNIO ÁLVARO CORSETTI PURCINO
Chefe-Geral

(SIDEC - 05/03/2013) 135016-13203-2013NE000345

EMBRAPA PESCA E AQUICULTURA

AVISO DE PENALIDADE

A Embrapa Pesca e Aquicultura resolveu aplicar à empresa
JF CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES LTDA-ME, CNPJ No-

08.246.178/0001-29, a penalidade de suspensão temporária de par-
ticipação em licitação e impedimento de contratar com a Embrapa,
pelo prazo de 2 (dois) anos, bem como declaração de inidoneidade,
na forma das disposições do inciso III, do art. 87, da Lei no-
8.666/93.

NEUSA ALICE DOS SANTOS
Chefe-Geral
Substituta

EMBRAPA RECURSOS GENÉTICOS
E BIOTECNOLOGIA

EXTRATO DE TRANSFERÊNCIA

Espécie: Acordo de Transferência de Material padrão; Licitação: Não
se aplica; SAIC/AJU: 22200.13/0006-4; Objeto: Estabelecer as con-
dições para a remessa de material da Embrapa para o Rural De-
velopment Administration - RDA, conforme Anexo 1; Partes: Em-
presa Brasileira de Pesquisa Agropecuária-EMBRAPA e Rural De-
velopment Administration-RDA; Data da assinatura: 31/01/2013;Vi-
gência: O Acordo deve permanecer em vigor enquanto o Tratado
Internacional sobre Recursos Fitogenéticos para Alimentação e Agri-
cultura estiver em vigor;Signatários: Mauro Carneiro pela EMBRA-
PA, e Dr Rho-Il Rae pela Rural Development Administration-RDA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato; publicado no DOU, de 1/3/2013,
Seção 3, pág 10. Onde lê-se: Signatários: Mauro Carneiro pela EM-
BRAPA, Walter Augusto Figueira e Welles Clóvis Pascoal pela Dow
Agrosciences Ltda e Cláudio Rodrigues Leles pela FUNAPE. Demais
informações permanecem inalteradas.

EMBRAPA SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços de Coleta Seletiva de
Material Biológico Contaminado e Descarte; Participantes: Embrapa
Semiárido(Contratante) -CNPJ/MF 00.348.003/0041-08 e a SERQUI-
PE - SERVIÇOS, CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS LT-
DA(Contratada) - CNPJ/MF 01.568.077/0003-97; Código da Unidade
Gestora: 135012; Objeto: Prestação para a Embrapa Semiárido de
serviços coleta, transporte e tratamento, através de Termo de Des-
truição e consequente destinação final das cinzas dos resíduos dos
Grupos A, B e E, de acordo com a Resolução CONAMA no- 385/05;
Modalidade de licitação: Inexigibilidade no- 6/2012 - Embrapa Se-
miárido; Valor global: 2.860,00; Fonte de recursos: 0100; Data da
assinatura: 26/02/2013; Vigência: 25/02/2014; Signatários: Natoniel
Franklin de Melo, pela Embrapa Semiárido e Walter Henrique da
Silva, pela Contratada.

EMBRAPA SOJA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo 3 ao Contrato de Prestação de Serviço de
Preparação de Refeições; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa e Piá Comércio de Alimentos Ltda - ME;
Objeto: aumento de preço em 6,15% e prorrogação de prazo por dois
meses; Modalidade Licitação: Pregão Presencial n° 01/2011 de
28/01/2011; Crédito da Despesa: 10016540100000000339039135029;
Fonte de Recursos: 0100 -Tesouro Nacional; Valor Global:
R$325.482,00; Data de assinatura: 27/02/2013; Vigência: até
30/04/2013; Signatários: Alexandre José Cattelan - Chefe Geral da
Embrapa Soja e Lucas Fegert - Sócio-Administrador da contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2013 - UASG 135029

Processo no- 64/13 . Objeto: - Locação de fotocopiadoras novas para
utilização na Embrapa Soja, em Londrina,PR. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 06/03/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . Endereço: Site Www.comprasnet.gov.br LONDRINA-PR.
Entrega das Propostas: a partir de 06/03/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/3/2013 às 09h00
site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE JOSE CATTELAN
Chefe-Geral

(SIDEC - 05/03/2013) 135029-13203-2013NE000001

EMBRAPA SOLOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2013 - UASG 135021

Processo no- 04/2013 . Objeto: - Aquisição de materiais de limpeza e
higienização Total de Itens Licitados: 00010 . Edital: 06/03/2013 de
09h00 às 11h00 e de 14h às 16h00 . Endereço: Rua Jardim Botanico,
1024-Rio de Janeiro Jardim Botânico -RIO DE JANEIRO-RJ . En-
trega das Propostas: a partir de 06/03/2013 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/03/2013 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Atentar ao
item que exige amostra para aprovação

FLAVIO ARTHUR SOUZA DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/03/2013) 135021-13203-2012NE001263

EMBRAPA SUÍNOS E AVES

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO
DE DOCUMENTOS No- 1/2013

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Do-
cumentos - CPAD da Embrapa, designada pela Portaria no- 1.583, de
04/12/2009, publicada no Boletim de Comunicações Administrativas
no- 51/2009, de 07/12/2009, de acordo com a Listagem de Eliminação
de Documentos no- 01/2013 da Sede da Embrapa Suínos e Aves,
constante da folha no- 305 do Processo no- 00322.001172/2007-42, do
Arquivo Nacional, aprovada pelo Diretor-Geral do Arquivo Nacional,
por intermédio do Ofício no- 039/2013 - GABIN-AN, datado de 15 de
fevereiro de 2013, faz saber a quem possa interessar que a partir do
30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste edital no
Diário Oficial da União, se não houver oposição, a Empresa Bra-
sileira de Pesquisa Agropecuária -Embrapa - eliminará os documentos
relativos a material permanente e de consumo, instalação e manu-
tenção e execução financeira, referentes ao período de 1996 a 2004,
da Embrapa Suínos e Aves, localizada na BR 153, Km 110, Zona
Rural, Distrito de Tamanduá, Concórdia-SC, cujos prazos de guarda e


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-06T06:01:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




